O foral do Porto, dado pelo bispo em II23, consente ao burguez ven-

der a oulio a sua casa com auclorização do bispo ou do maiorino; e no
caso de lhe ser forçoso deixar o burgo, permitte-se-lhe que a venda ou dê,

precedendo aquella auctorização, mas tendo preferencia na compra o pre-

lado ou o maiorino pelo preço arbitrado por homens da villa. Estabelece

também o foral que de quanto se cultivar nas vinhas desde que forem
plantadas, cobrar-se-ha só o dizimo, ;ité que a vinha dê fructo; quem des-

bravar terras pelos montes ou valles, pagará o quarto, e fical-as-ha pos-

suindo para sempre 2.

A villa de Mouraz era do mosteiro de Lorvão, e também de particular;

mas este com menor extensão de proventos senhoriaes. Em H98 os compro-
prietários dão carta de foral aos homens que ahi queriam estabelecer-se,

obrigando-se a edificar e plantar. As prestações fixam-se na sétima parte

dos cereaes e na oitava do vinho, além das miunras. Os pobres que mo-

1 «Voiens quippe Auriensis civitatis desolatione propensius restaurare

ego Didacus Auriensis do atque concedo eis civibus libere degentibus, quídquid
aediíicaverint, plantaverint, foderint, vineas, agros, domos habeant ipsi, tam filii,

quam et nepoles, et oirmis posteritas eorum in perpeluura Si enim per indi-

geniiam quod frequenter solet evenire, vel per terre transmufationem ahquis eorum
domum, aut agrum, vel vineam, seu hortum, vel aliquid tale vendere voluerit,

priraitus in praesentia episcopi seu canonicorum, qui ibidem adfuerint, veniant,

et iuxta convenienliam veuditionis quam vicino fecerat, Episcopus ei prelium per-

solvat: et si episco[)US emere renuerit quislibet canonicorum priorem licentiam

emencli obtineat. Si neuter vero illorum emere voluerit licentiam liabeat vicino

civi ullerius vendetidi, ea tamen conditione, quod neque servo, neque proceri, ne-

que alicui, demandatione rejialis conditionis vendat. Decima parte quipe vendilio-

nis Iam domorum, quam agrorum, seu vinearum, episcopo, et canonicis, vel ei

qui eaídem vices obtinuerit, sine aliqua refragratione persolvat» (Muiioz, «Fuer.

Mun.n, p. 499 e iioia, e p. 500).
2 Pepin Le Halleur, «Hist de fempbytéose», p. 132-134, discutiu esse poDlo,

mas em relaç;ão ao direito de Justiniano íCod., iv, 60, 3). Comquanto seja de po-

recer que, á" primeira vista, a lei se presta á interpretação favorável ao proprie-

tário, segue a interpretação contraria.
^ «Et qui uoluerit domum suam ucndere uendat cuicunque hurgensi uoluerit

cum consilio et licencia Episcopi uel maiorini sui. Et si alíquis fuerit oppressus
aliqua praui necessitatc et uoluerit cxire de burgo cum pace Episcopi et maiorini
sui haboat in polesiate uendere domum suam uel dare. Et si Episcopus corapa-
rare uoluerit uel eius maioriíms habeal pro precio quod homines uille laudarenf